7. *Moritur Ethelwaldus rex Northumbriæ*. — Anno gratie DCCLXV, Ethelwaldus Mollo, rex Northumbrorum cum Oswinum ducem fortissimum sibi rebellantem peremisset; non multo post idem ex hac vita decessit; cui Ealredus trinepos Idæ successit viii annis», inquit Westmonasteriensis. Initium Ealredi, seu Alredi, vel Aleredi, vel Alucredi hoc etiam anno collocant continuator Bedæ, Hovedenus, et annalista Mailrosensis.

Facta hoc anno translatio reliquiarum SS. Naboris, Nazarii et Gorgonii, ut anno superiori dictum est.

## PAULI I ANNUS 10. — CHRISTI 766.

*1. Cultores sanctorum imaginum ferocius exagitati; multi martyres.* — Sequenti anno Domini septingentesimo sexagesimo sexto, Indictione quartae, Constantiopolis magis magisque grassatur persecutio adversus cultores sacrarum imaginum, atque cultores vitae monastice. Sed primum quam experitus est Constantinus a Deo vindictam ob stetivitatem adversuspios anno superiori exhibitam, a Theophane isla audies, qui ait : « Denique duodecimo kal. Februarii, quartae Indictionis motus est imperator contra Bulgaros, et direxit ad Achelon duo milia sexenta chelandia, exstruens ea, et armans ex eundem militiæ ordinibus. Que cum in Thoris stationem fixissent, flante Aquilone, contrita sunt paene omnia, ita ut imperator extenderet relia, et mortuos educere ac sepelire præcepérunt ». His admonitus, tantum abest, ut resipuerit, ut homo peccati deteriora adjecerit. Nam subdit :

« Porro decimo sexto kal. Septembbris, ejusdem quarte Indictionis publice diffamavit et dehonestavit habitum monachorum in hippodromo, præcipiens unumquemque monachum manu tenere mulierem et taliter transire per hippodromum, sumptis injuriis ab omni populo cumulatis ». Nec in monachos.

2. « Similiter (subdit Theophanes) et octavo idus Septembbris ducti sunt ad ludos Circenses principes decem et novem, et de honestati sunt, quasi mala contra imperatorem consiliati fuerint, non veraciter accusati, sed quia invidebat eis, eo quod essent formosi et robusti, et ab omnibus collaudati. Quibusdam vero ex eis et ob religionem tentis, eo quod ad prædictum inclusum Stephanum essent ingressi, et passiones ejus publice divulgare, quos et interfecit. Quorum precipiti sunt Constantinus patricius, et dudum logotheta Dromi, cui nomen imposuit Podopagurum, et hujus frater Strategius spatharius et domesticus excubitorum, Antiochus logotheta Dromi factus et praetor Siciliae, David spatharius et comes obsequii, Theophylactus protospatharius, et alii, quos cum in hippodromo Indopalam traduci, et ab omni populo cuspici et male dici fecisset, sententiam dedit : et illos quidem duos

fratres Constantium et Strategium intra venationis septa capitulis animadversione punivit, multo super eos universæ plebis facto lamento : adeo ut cum hoc didicisset imperator, indignaretur, et Procopium prefectum erederet, et ab administratione depelleret, tanquam id fieri permittente : caeteros autem oculis privatos in exilium destinavit, quos et per singulos mittens, cum esset et omni crudelitate plenus, ad loca, in quibus degebant, catenis et flagris vapalare jubebat.

3. « Porro tertio kalendas Septembbris ejusdem quartae Indictionis, insaniens idem malevolus adversus æquivocum suum et consentaneum suum patriarcham, et inventis quibusdam clericis ac monachis, instruxit illos ut dicerent : Audivimus patriarcham eum Podopagurum adversus imperatorem loquentem. Et misit eos ad patriarcham, ut arguerent illum. Cumque ille negaret, fecit eos ad pretiosa ligna jurare, fatentes ac dicentes : A patriarcha haec maledicta audivimus. Inter haec ergo misit, et bullæ signavit patriarcham, et hunc exilio relegavit apud Hiberiam, et rursus apud Principem insulam ». Insuper Theophanes inferius eodem anno de persecutoris insatiabili crudelitate haec addit :

« Is autem, qui Christianis ineffabilibus Dei judiciis imperabat, fortassis ut Jezabel quondam, vel vesanus Achab, multo pejora, quam Arabum sit insanias, sub imperio suo positis Orthodoxis episcopis, monachis, laicis, prælatis atque subiectis ostendit : ubique intercessiones sanctæ Virginis et Dei Genitricis, et onuim sanctorum in scriptis, ac sine scripto ut inutiles repellens, per quas nobis manat omne suffragium : et sanctas eorum reliquias ejiciens et invisas reddens. Sicubi insignis quisquam audiebatur, ad animarum sanitatem et corporum, vel siue moris est, a pie agentibus honorari : mox mortem adversus hujusmodi, tanquam impie agentem, minabatur : sin autem proscriptiones, exilia, et tormenta.

4. « Deo autem gratissimum lipsanum, reliquias sacras scilicet, utpote quidam thesaurus possessorum habitus, auferebatur, invisible de caetero efficiendum. Tale quid et in pretiosissimum lau-

dabilis martyris Euphemiae lipsanum profamus hic imperator gessit : in profundum id cum loculo jaciens, non ferens eam ex se super omnem populum suavitatem unguenti reddentem, et arguentem ejus adversus intercessiones sanctorum deliramenta. Sed Deus, qui custodit ossa sibi placentium, secundum divina<sup>1</sup> eloquia, illæsum hoc conservavit, rursus ostensurus illud apud Lemnum insulam. Per nocturnam ergo visionem apprensos, elevandum præcepit et conservandum. Sub Constantino enim et Irene piis imperatoribus, Indictione quarta (anno Redemptoris videlicet nonagesimo sexto post septingentesimum), cum decenti honore rediit ad templum suum, quod ipse quidem tanquam iniurie Ecclesiarum, commune fecit armentarium, sterquiliniumque fore decrevit. Illi vero repurgatum hoc, iterum saeraverunt ad redargutionem quidem hujus impietatis, ostensionem autem horum pietatis. Hoc autem obstupendum et scriptura dignum miraculum post viginti duos annos post iniui principis mortem, una cum piissimis imperatoribus, et Tarasio sanctissimo patriarcha nos vidimus, et cum eis amplexi sumus, licet indigni, magnam gratiam promerentes ». Haec ipse.

5. *Historia de reliquiis Euphemiae.* — Sed quod dicit Theophanes stupendum atque scriptura dignum miraculum, ipsum ab ejusdem temporis scriptore (licet nomen non sit<sup>2</sup> expressum) scriptis mandatum : seias, licet in eo a Theophane discrepet, dum factum id sub Leone parente Copronymi tradit, Theophanes vero, ut audisti, contigisse affirmat sub Constantino ejus filio imperatore. Porro rem gestam sic narrat, petens exordium a translatione ejusdem S. Euphemiae reliquiarum Chalcedone Constantinopolim, tempore Heraclii imperatoris. « In eo templo, quod est prope id quod dicitur Hippodromum, erant ejusdem beatissimæ reliquie integræ, intactæ, illæse. E Chalcedone enim cum arca translate fuerant Constantinopolim, propter eam, que tunc fuerat, Persarum incursionem. In arca autem fuerat divina ara collocata, quæ super sanctissimas habebat reliquias. Super eam autem peragebatur intemerati corporis et sanguinis Domini Jesu Christi Dei nostri ineruendum mysterium.

6. « In eadem vero area erat parvum foramen, quod etiam stat nunc usque in hodiernum diem, quod intus ferre potest quasi manu hominismagnitudinem. In qua cum ego quoque indignus aliquando ausus essem manum inferre, et locutum tetigisse, sensi bonum odorem, et gratiam apprehendi. Biem autem quoque causam foraminis, quod divino consilio et providentia factum est. Quando enim venerabiles et miraculorum effectrices reliquie erant Chalcedone, cum impii Persæ eum locum occupassent in diebus Heraclii imp. moti invidia diaboli, quem colebant; cum paleæ et lignorum

magnum acervum circa aream congesissent : eam statuerunt comburere cum venerabilibus, quæ in ipsa erant, reliquiis. Sed nihil valuit eorum barbaricum et dæmoniacum inceptum : cum Deus (prout scriptum est<sup>1</sup>) servet omnia ossa eorum, qui propter ipsum decertarunt. Ossa ergo ejus ignis omnino non tetigit; nisi solum, quod cum ex area forma globi resiliisset, providit, ut facilior daretur ingressus ad reliquias iis, qui volunt haurire gratiam eurationum, nempe per prius dictum foramen ».

7. Sed quod ad foramen spectat, puto, lector, fuisse hanc opinionem aucloris potius, quam veram ipsius causam. Siquidem longe ante incursionem Persarum, oportuit extitisse in area illa veneranda foramen ad hauriendum, quod ex sacris illis reliquiis fluebat sanguine mixtum unguentum, ut suis locis sœpe superius dictum est. Cum alioqui absque etiam ejusmodi scalurigine unguentorum soleret in sacris martyrum loculis foramen relinqui, per quod demitteret sudariolum, quod S. Gregorius appellat brandeum, quo tactu sacramentum reliquiarum gratiam eurationum haurirent, ipsum vero loco reliquiarum haberi soleret. Visum est ejus rei exemplum his diebus, eum haec scriberemus in theca marmorea, in qua foramen ad opus, quod diximus, inerat. Sed de hac inventione dicturi sunius inferius in Paschali Pontifice. Modo cœptam prosequamur historiam :

8. « Erat, inquit, magna fides eorum qui hababant Constantinopoli (ut superius diximus) in templo, et reliquiis omni ex parte benedictæ Euphemiae : et coniluebant omnes instar fluvii haurientes eurations : ex pretiosis enim ejus reliquiis exibat sanguis plenus bono odore, qui quidem tanquam unguentum a Deo suppeditatum dabatur ærotantibus : et erat quidem fidelibus miraculum terribile et venerandum ; infidelibus autem et iis qui aliter sentiebant, dedecus et ignominia.

« Tunc autem ille execrandus et perniciosus imperator temeraria usus audacia, noctu ingressus cum quibusdam qui erant suæ sectæ, impetum fecit in reliquias omni ex parte benedictæ martyris Euphemiae : et cum arcam apernuisset, abstulit reliquias benedictæ martyris, cum loculo, qui eas confinebat. Cum parata autem haberet alia ossa mortui exsiccata, ea jecit intra aream, et cum eam rursus texisset, recessit. Venerandas autem benedictæ Euphemiae reliquias cum ligneo loculo depositis in quadam domo oratoria ex iis, quæ illis erant in regia. Quamobrem ejus sorores et filiae, aromatibus, unguentis et luminibus id adorabant clauiculum propter insignem gratiam et miraculorum magnitudinem.

9. « Cum haec rescivisset sceleratus, trajecit in Bucoteontem et Ferreum carcere, et projecit in fluctum maris. Et die sequenti cepit adversus benedictam Euphemiam movere suam scelerata et

<sup>1</sup> Psal. xxxiii. — <sup>2</sup> Apud Metaphr. die xi. Julii.

<sup>1</sup> Psal. xxxiii.

execrandam linguam, eam insectans, et dicens : Abite et videte quantum errabant, qui dicebant esse salvas et integras benedictæ Euphemiacæ reliquias, et eas asserebant ellundere unguenta. Iti autem cum abiissent et vidissent non esse in carne pretiosas Euphemiacæ reliquias, sed arida que ab ipso projecta fuerant ossa, ea conspuerunt, et maledictis sunt insectati. Cum fraudem autem et Indibrium et meras mugas dixisset esse euraciones, arcam everterunt, et cum ea arcam sanctam templumque destruunt (deserunt). Eduxerunt vero arcam extra suggestum, quod erat habitaculum virorum qui non erant baptizati et erant ineruditii. Eos autem qui erant bello capti ex gentibus, et regiae dabantur spolia, illie exonerabant. Alii autem armorum opifices, et sordidarum ac illiberalium artium artifices, cum fixissent in eo fornaces, fecerunt domum sæcularem, que aliquando fuerat templum. In sancto autem suggesto, utpote loco occulto, requisita corporis facientes, excrementa corporis deponebant. O mi Christe, tuam tunc patientiam ! Haec ego quoque postquam vidi, totus plenus lacrymis et ejulatu egressus sum, admirans omnipotentis Dei tolerantiam atque permissionem. Et haec quidem facta sunt tempore prædicti impii imperatoris.

40. « Sed quoniam Dominus est virtutum, qui invictam habet potentiam et vires, quæ subsannari nequeant (Deus enim revera non irridetur), audiamus quid Christus Deus noster providit in reliquiis benedictæ Euphemiae. Nam dñm exæjactate sunt in mare, providentia Dei summe misericordis, cymba quorumdam duorum fratrum virorum piorum egreditur e portu Sophiarum, quæ dicuntur. Et dum ipsi parum quid e portu navigant : ecce loculus (quem ligneum fuisse dictum est) qui cum fluento descendebat, fuit prope navem. Extractus itaque fuit a viris illis piis, et repositus in navigio, ipsis existimantibus se mundanum aliquem ferre thesaurum. Sublati autem velis, navigarunt ut exirent in ostio Abydi. Cum autem parum aperuisserent loculum, vident reliquias, et suavi odore repleti, sunt admirati, neque sciebant quid agerent, nisi quod solummodo invocabant Dominum, ut eis revelaretur sanctumne esset an commune.

« Illa autem nocte vident gloriam maximam, et lumina, et cercos, et viros candidis vestibus indutos et Christum laudantes. Rursusque bono odore repleti nautæ agnoverunt eas esse sanctas reliquias. Magno ergo gaudio affecti, clam profecti sunt propter metum tyranni, ut thesaurum ferrent in suam patriam. Postquam autem venissent in insulam quæ dicitur Lemnos, accidit eis magna tempestas; et cum incidissent in promontorium insulæ, in quo fuit asper locus et plane aptus ad naufragium, de salute desperabant. Cum Dens autem per intercessionem benedictæ Euphemiacæ corripuisset navem una cum fluctibus, superato periculo, inventi sunt in loco tranquillo, et eum

Deo gloriam emisissent, convenientem honorem tribuere reliquiis.

41. « Angebantur autem et dubitabant cuiusnam essent sancti reliquiae. Illa autem nocte accepérunt revelationem reliquiarum per ejus nominis enuntiationem. In illa enim insula sanctæ Glyceriæ jacebant reliquiae. Dicta autem nocte visa est egredi ex insula Christi martyr Glyceria, et hæc e navi exiisse, et se invicem esse complexæ. Et cum dixisset quæ ex insula erat ingressa, ei quæ e navi exierat : Salve, martyr Christi, Euphemia benedicta, et se invicem salutassent, rursum per se recedebant. Tunc e sommo excitati, cum lacrymis et gemitis pretiosas accepérunt reliquias, et loculum sunt amplexi præclari naucleri Sergius et Sergonas (hæc enim erant eorum nomina) : cum fuisset autem dies, enavigarunt, volentes ire in suam patriam. Et cum processissent usque ad viginti circiter millaria, vento spirante contrario, vel inviti reversi sunt in locum unde solverant. Rursus vero cum paucis post diebus experiri voluissent, uterentur secunda navigatione : iterum reversi sunt. Hoc enim cum semel, bis, terque probassent, nec ullo modo possent in suam ire patriam, reversi et ad portum appulsis, illa nocte visa est illis Christi martyr Euphemia, dicens: Cur contenditis me hoc et illuc circummagere? nolo ulterius progredi; neque hinc eo proficiisci, quo me vultis ducere. Haec cum dixisset, rursum dixit eis : Non satis fuit, quod Chaledone translata sum Byzantium, et in mare projecia fuerim, et hic steterim? Cur autem me vultis circummagere in partes inferiores? hoc a me quidem fieri non potest. Nolite hoc facere, sed facite ut hic quiescam.

42. « Haec cum audissent, bonum capientes consilium, et quæ jubebat martyr, impigne exsequi statuentes, aedificaverunt domum oratorium, et cum omne onus navigii consumpsissent, et suas facultates Deo et martyri obtulissent, seipso fotonderunt, dicentes: Non dimittimus, o benedicta martyr, tuas venerandas reliquias, sed hic usque ad vitæ terminum tuis reliquiis divinissimis assidebitus. His ita gestis, sanctissimus Lemni episcopus venerandum templum aedificarat in illis temporibus. Visum est ergo, ut illie portarentur sacrae B. Euphemiacæ reliquiae ad dedicationem templi, quod ab eo constructum fuerat. Et cum supplex fudisset preces, et venisset ad reliquias benedictæ Euphemiacæ, et illie totam noctem transegisset: ab eo visa est in somnis martyr Christi, dicens: Ne aggrediaris facere quod statuisti: non obediam enim hac in re tua sanctitati; sed abi ad sororem meam et in martyrio sociam Glyceriam, et ego illam rogabo: ipsa enim se tibi tradet ad hoc, ut impleas quod desideras. Experrectus autem sanctissimus episcopus, fecit ut ei jusserset benedicta Christi martyr. Et haec quidem facta sunt illis temporibus ». Vere (ut Theophanes dixit) stupendum et scriptura dignum miraculum. De translatione autem ejusque revectione Constantinopolim

in locum pristinum, ex eodem auctore inferius suo dicturi sumus tempore, quo id fieri contigit. Sed quae sunt anni hujus reliqua prosequamur.

13. *Nicetas pseudo-episcopus Constantinopolitanus.* — «Hoc eodem anno (idem ipse inquit Theophanes) sexto kalendas Decembris ejusdem quinte Indictionis cœpte mense Septembris, Decreto imperatoris promovetur Nicetas, eunuchus e Sclavis ortus, irregulariter patriarcha Constantino-poleos ». Et inferius: «Eadem die et Indictione buinta, provehit sui sensus prætores et operarios sua nequitia condignos, Michaelem scilicet Edessemum in themate Orientalium, et Michaelen Laconodraconem in Tracesiis; super bucellarios vero Manem, a mania, id est, insania, nominatum. Sed quis est idoneus ad enarrandum horum scelerata piacula, quæ parlim a nobis in suis perstringuntur locis? omnia enim opera si conscribentur, quæ ad rationem imperantis sunt effecta, nec ipsum arbitror (ut proprie cum<sup>1</sup> Evangelista dicam) capere mundum eos, qui scribendi sunt, libros ». Haec tenuis res anni hujus Theophanes.

14. *Stephani et monachorum in carcere pia conversatio.* — Sed invisanus degentem in carcere Stephanum confessorem, de quo post illa, quæ dicta sunt anno superiori, haec in ejus Actis scriptis mandata fidelissime reperiuntur: «In interiori carcere conclusos eximiae virtutis monachos trecentos quadraginta duos, ex variis locis collectos, atque in eodem carcere condemnatos invenit, qui parlim nares, partim aures exsectas habebant, partim evulsos oculos, partim amputatas manus, ob id videlicet, quod pro venerandarum imaginum pictura et erectione lueubrations edidissent. At quidam alii plagarum notas adhuc circumferebant: alii præclaras genas pice illitas atque ambustas habebant: alii caput ad Iudibrium abrasum. Quorum varios istos, ac multiplices cruciatus divisa Stephanus cernens, patientiae nomine beatos eos prædicabat; ac contra, lacrymis dignum sese judicabat, ut qui in earundem plagarum partem cum illis minime venisset, nec pro Christi imagine membrorum exsectionem quoque pertulisset.

15. «At divini illi patres, ut primum sanctum virum conspexerunt, ad eum tanquam ad magistrum et præceptorem accesserunt, ut ab eo salutis præceptis erudirentur. Itaque ex prætorio monasterium factum est: quippe cum illie omnis monastice vitæ forma ac regula ad unguem observaretur. Il autem, quibus careeris custodia mandata erat, quique sancti viri famam jampridem audierant, tunc denum animi quoque ipsius statum, ab ea tranquillitate, quæ in ipsius moribus elucebat, quantum fieri poterat, conjectantes, ad eum, tanquam ad Dei Angelum, animas convertebant, eique sumnam reverentiam ac venerationem tribuebant, adeo ut quidam etiam eorum, remotis arbitris, eadē ad uxorem suam diceret, quæ olim

Mane ille<sup>2</sup>: Morte moriemur, præ tyranni hujus furore: virum enim periude ac Deum hodierna die vidi; hunc, inquam, in vincula conjectum monachum, quem Auxentianum vocant.

«Sapiens autem illa mulier non frigide ac negligeenter ad haec verba effecta, verum per concinnam atque prudentem ad virum interrogationem vitæ saleti hujus patris rationem omnem perscrutata, clavis in careerem ingressa est, acceptisque venerandis ipsius pedibus, ab eo, ut pro se precaretur, ipsaque vicissim ei, quæ opus essent, subministraret, postulabat. At divinitus inspiratus Stephanus preces quidem ei annuit et concessit: cæterum adduci non polerat, ut quicquam ab ea susciperet. Instabat autem rursus illa, dicens: Quidnam est, quamobrem tu exiguum fidei erga te meæ promptitudinem tam obstinate rejicis? Quanquam enim id ipsa non merear, tuam tamen moderationem ac benignitatem ad indignos quoque indulgenter sese dimillere, compertum habeo. Quemadmodum enim<sup>3</sup> Sarephana illa quondam Eliæ farinam, et<sup>4</sup> Sunamitis Elisæo cubiculum hospitii causa præbebat, ac beata illa<sup>5</sup> vidua duos in summa sua penuria obolos erogabat, ac denique<sup>6</sup> Samaritana illa ex fonte hauslam aquam Deo porrigebat: ad eumdem etiam ipsa modum cum pari fide aliquid in te conferre beneficii sludebam, ne quæso desiderio meo excedam.

16. «Ille vero rursum id constanter recusabat, non quidem ob naturæ contumaciam, aut ipsius indignitatem id officii in se repudiari dicens (ego enim, inquietus, memet indignum alque omnium postremum duco), sed quia ab eo prohiberetur, qui cum hæreticis quicquam commune haberet veluerat: neque enim meminisse se cum imaginum hostibus ullum unquam commercium habuisse, aut aliquid omnino ab eorum manibus accepisse. Ille ut illa audiit, humi sese provolvens, quid non dicebat, quid non faciebat ut ostenderet quam ab hæreticorum societate atque commercio semper abhorruisset? Absit hoc a me, inquietus, venerande pater, ut Christi, aut Matris ipsius, aut ullius sancti imaginem contempserim. Scio enim me a patre nostro Germano didicisse, quas penas duluri sunt, qui eo audaciae proruperint.

«Cæterum fac, quæso, ut nec vir meus, nec custodum quisquam resciscat, quod pietati tuae indicare cupio: atque ego re ipsa omnem dubitationem tibi eximam. Hæc locuta, statim domum recurrit, atque aperta arca, tres imagines arcanas eduxit, unam Dei Genitricis filium sæculis omnibus antiquiorem complectentis, duas alias Petri et Pauli Apostolorum. Quas, ut ipso inspectante religiose adoravit, ipsi postea porrexit: Accipe ista, inquiens, atque hinc tibi mei, hoc est, mulieris peccataricis memoria refricetur. Ad hunc modum piis ipsius moribus comprobatis, petitioni cedit, ac

<sup>1</sup> Joan. ult.

<sup>2</sup> Jud. xiiij. — <sup>3</sup> 3. Reg. xvii. — <sup>4</sup> 4. Reg. iv. — <sup>5</sup> Marc. xii. — <sup>6</sup> Joan. iv.

deinceps sabbato ac Dominico die ad eum ipsa panis uncias sex, aquæ non plus tribus poculis afferebat. Tantulum enim singulis hebdomadis ipsi cibi ac potus fuit totos undecim menses, quos in prætorio transegit ».

Ex his intelligis, lector, congressum hunc religiosæ feminæ cum S. Stephano contigisse hoc anno mense Octobris, cum constet eum martyrium consummasse anno sequenti mense Novembri: quod quidem apparet ex eo, quod auctor numeret menses undecim, ex quo cibum ab eadem muliere accipere cœpit, cum tamen hand diu ante in eodem ipse carcere permansisset. Sed audi quæ post hanc eadem Acta reddant:

17. « Quadam autem die una cum ceteris capillis sedente viro divino, de suppliciis illis, quæ justis viris ab iniquis iniquissimi imperatoris præfectis variis locis illata fuerant, sermo ortus est. Siquidem in medium progressus Antonius quidam e Creta oriundus, vir fortis, et qui fortibus certaminibus egregie defunctus fuerat: Quoniam modo, inquit, præclarus Pauli monachii certamina vobis ob oculos proponere queam? Aut quoniam pacto ea sine lacrymis commemorem? Princeps quidam Cypri præfectus erat nomine Theophanes, cognomento Lardotyrus. Hic cum sanctum virum, ut in eum inquireret, accepisset, ad Heracliti prætorium eum duxit: proposita autem erat hunc Christi in Cruce prolensi imago, unaque item cruciatus instrumentum, quod catapultam vocant. Aitque ad eum præfectus (scelesti, inquam, illa lingua, atque iniquitatem in excelsum loquens): Unum e duobus tibi, Paule, proponitur, nimirum, ut aut calcata imagine, vitam obtinas, aut hoc tormenti genere discrucieris: hoc autem dicens, puerorum larvis leonem perterrefacere velle videbatur.

« Statim enim generosus ille vir magna voce exclamans: Absit a me, inquit, Domine Jesu Christe unigenite Fili Dei, ut theandricam hanc imaginem pedibus teram; atque haec locutus, statim hunc se curvans, osculum ei fixit, re ipsa planum faciens, quam nihil judicis minas moraretur. Ille itaque confeslim iracundia totus aestuans, nudari saetum virum, atque in catapulta extendi jubet, ubi cum tortores duabus tabulis ipsum firmissime compressissent, ac ferreis pectinibus totum ipsum corpus exarassent, prono capite suspenderunt: ac deinde non exiguo igne infra eum accenso, ita denum holocaustum Deo gratum ipsum effecerunt.

18. « Hoc eo commemorante, patribusque lacrymis madentibus, Theosterictus quidam hoc nomen merito consecutus, vir senex ac sacerdotii dignitate ornatus, qui ex pio illo monasterio erat, quod Pelecia nuncupatur, atque et nasum abscessum, et genas ferventi pice ac bitumine illitas, miserumque in modum ambustas habebat ( hos enim cruciatus pietatis causa pertulerat ) prodiens ipse quoque in medium superioribus sermonibus haec adjectit: impossibile est, impossibile, inquam, est, ut vel hic ipse antistes noster, Stephanus scilicet, sicciis oculis ista commemoret: quanam enim oratione quisquam illius, qui tum Asiam cum imperio obtinebat, furore in amplecti possit? cui Lachanodracon quidem cognomentum erat, verum ipsius fel atque iracundia draconis quoque virus amaritudine superabat. Ad quem beatus Stephanus: Narr, quæso, pater, nihil omittens eorum, quæ tum contigerunt, verum omnia oratione prosequens. Etenim per ejusmodi exempla, cum animi promptitudine, tum robore impleti ad eumdem zelum præparamur: si quidem voluntas Dei hoc tulerit, ut pro divina ipsius imagine nos quoque certamen subeamus. Tum igitur Theosterictus inchoatum sermonem in hunc modum prosequitur:

49. « Cum incruentum sacrificium in monasterio nostro celebraretur ( erat autem vespera sanctæ ac magnæ quintæ feriæ, in qua Christus Judæis tradendus erat ), hic draconis nomen habens tyranni jussu cum magna militum manu in monasterium impetum fecit: ac mysticum quidem sacrum evertit, mysticis videlicet hymnis protinus silentio compressis: lectissimos autem monachos duodecimquadraginta vinculis ferreis adstrinxit; reliquos vero partim verberibus crudeliter in modum lacervavit, partim eorum barbam pice illitam exussit, naribus prius amputatis: quorum numerum ipse quoque angeo, quemadmodum faciei meæ note certissime testantur. Quibus impius ille nondum expletis, universum monasterium postea inflammavit, ipsas quoque Ecclesias una cum reliquis ædificiis concremavit. Mox autem prædictos duodecimquadraginta patres ad extremos Ephesi fines relegavit, ubi eum eos in veteris balnei fornice concluisset, ac deinde aditum obstruxisset, in hunc modum eos e vita migrare coegit.

« Cum usque adeo tristes tragœdiæ narrarentur, atque omnes in gemitus ac lacrymas prorumperent, rogatus a patribus Stephanus, ut ad mitigandum eorum moerorem orationem aliquam haberet, intimo corde ingemiscens: Gratias, inquit, Deo agere possumus, fratres ac patres, gratias, inquam, ei agere de omnibus rebus quæ preter voluntatem accidunt. Etenim gratiarum actio cum patientia conjuncta, coronas nobis nectere consuevit. Quocirca etiam si igne, aut gladio, aut maris profundo, aut præcipitio, aut alio quodam mortis genere nos mulcent, qui impietatis scelere sese devinxerunt, prono atque alaci animo cuneta perferamus. Habemus enim velut exemptar quoddam, in quod intuemur, claros illos patres, qui ante nos extiterunt, et per martyrium Deo vitam consecravint, nimirum sanctum illum Petrum Blachernis in vincula conjectum; qui cum spectante imperatore pro Christi imagine nervis atrocissime concideretur, nullum ignavi ac timidi animi specimen in eo cruciatus edidit; verum acerbioribus eum plagiis verborum laceravit, Julianum alterum et apostamat appellans: atque in his tormentis gratias Deo agens, animam extrahavit.

29. « Habemus item Joannem Monagriæ præ-

tectum, quem tyrannus cum nullo omnino terrore afflicere potuisset, neque adducere, ut Christi Matrisque ipsius imaginem pedibus protereret, sacco inclusit, gravique ipsi saxo appenso, in profundum mare dejecit.

« Sed quis tandem est, qui omnia facimora enumerando recensere possit, quæ per omnes tyrranni provincias prætores, qui eum crudelitate superabant, adversus sanctos viros designarunt? Imo vero quis est, qui sanctorum adversus eos contentionem atque ad extreum usque spiritum patientiam illo sermone referre queat? Quorum si nos exemplum sequamur, beati prelecto erimus, ut qui exiguis laboribus amplissimas opes nobis ipsis aggeramus<sup>1</sup>: Neque enim condigne sunt passiones hujus temporis ad futuram gloriam, quæ revelabitur in nobis. Haec et alia his plura ad excitandos et acuendos eorum animos, qui una cum eo vice tenebantur, accommodata cum dixisset, orationi sue finem imposuit». Ista auctor unus ex intimis ejus, qui ista optime perspecta habuit. Cæterum ipsius Stephani Auxentiani martyrium non ante quam ad finem anni sequentis contigisse, ejusdem Acta demonstrant.

Hoc pariter anno Abdallam principem Saracenorum in Oriente esse defunctum, Theophanes auctor est, sub quo Christi Ecclesiam persecutionem esse passam, testatur his verbis<sup>2</sup>: « Abdallas cum amiræ fungeretur honore, multa mala Christianis sub principatu suo degenibus demonstravit: siquidem et crucis Ecclesiæ abstinuit, et vigilias nocturnas celebrare et litteras discere prohibebat». Haec ipse: verum magis certum est ipsum vixisse Abdallam usque ad annum Christi septingentesimum septuagesimum quintum, ut suo loco dicemus. Sed ad res jam Occidentales.

21. *Synodus in Gallia adversus Iconoclastas.* — Hoc eodem anno Synodus celebratur in Gallia in villa Gentiliaco dicta, annuente Pipino rege, ubi disceptatum est de cultu sanctorum imaginum, et de quadam alia quæstione, nempe de sanctissima Trinitate: alii autem anno sequenti potius eandem habitam tradunt. Sed unde manavit occasio, ut de sacrarum imaginum cultu ejusmodi Synodus haberetur, cum nemo dicat, neque quid in eadem Synodo fuerit definitum, sit usquam penitus ullæ mentio fortis conjectura suadet, ut haec mereas in Gallias per legatos persidi imperatoris una cum donis pluribus ab eodem ad Pipinum allatis, fuerint infeliciter allatae, ut plane tempestive admodum illud poeticum fuerit esse invenendum: Timo Danaos et dona ferentes. Adoratam siquidem fuisse nobilem legationem ab eodem Constantino imperatore ad Pipinum regem Francorum, veteres

Annales tradunt, et inter alia missum organum musicum. Et quis poterit dubitare ab ipso missos homines ejusdem hæresis assertores et defensores? et cum jam ante toti orbi innotuisset Edictum ab eodem imperatore contra sacras imagines promulgatum, et ubique a Catholicis impugnatum: quomodo non tales ab eodem missi sunt Constantino, qui pollicerent scientia, et impugnatum Edictum quoquo modo defendere potuissent? Insusurasse hos nefarios in aures Pipini aliquid, et cum aulicis de iisdem conseruisse sermones, elsi nemo dicat, declaravit tamen eventus, cum ob sata zizania ista oportuerit ejusmodi Synodum convocare.

22. Obluit plurimum Francos cum Græcis isdemque hæreticis ista per legatos inita consuetudo, ut quæ inferius suo loco dicturi sumus, facient manifestum. Quod enim sciret Constantinus impius male se audire apud fideles omnes Occidentalis Ecclesie ob nefariæ hæresis promulgationem; cuius causa etiam sciret negatum sibi tributum ab Italos, et exarchatum Ravennæ ablatum: quibus potuit legationibus atque muneribus labravit, ut Francos, quorum ope Romana Ecclesia jura imperii in Italia fuerat consecuta, demerere posset; conatusque pariter, ut quos mitteret viros disertos, defensionem hæresis poscentibus exhiberent, et non poscentibus etiam cum possent, ingenererent. Porro defensores fuisse Gallicanos episcopos sacrarum imaginum, docet Synodus Romana, celebrata sub Stephano, de qua inferius dicturi sumus: ubi et asseritur de cultu sanctorum imaginum perlatae fuisse Synodalem Epistolam ab Oriente: datam illam quidem fuisse a Theodoro episcopo Hierosolymitano et Cosma Alexandrino, atque Theodoro Antiocheno, auctor est Hadrianus in Epistola ad Carolum Magnum, de qua agemus inferiorius, cum erit sermo de Concilio Romano sub Stephano, ubi eadem Epistola latinitati donata lecta fuit.

23. Quod antem ad quæstionem spectat, quæ dicitur inter Græcos et Latinos in hac Synodo agitata de sanctissima Trinitate; quenam ista fuerit, Ado Viennensis docet, nimirum fuisse de processione Spiritus sancti, num videlicet dici posset, ipsum a Patre Filioque procedere. Vides, lector, quo tempore et a quibus Græcis ejusmodi quæstio primus tuerii mota et agitata, nempe ab impiis Iconoclastis. Quod enim Occidentales plurima in Constantium ejusque sectatores objiccent; præsertim ea quæ spectarent ad sacrarum imaginum cultum; illi contra Latinis, quod adjecissent ad Symbolum ea verba, FILIOQUE, vitio vertebant. Videant igitur schismatici Græci, dum Latinos impugnant, se causam agere improbandi Constantini Copronymi, qui ipsorum etiam sententia, omni ex parte fuit impius et sceleratissimus hagiomachus.

<sup>1</sup> Rom. viii. — <sup>2</sup> Siegb. in Chron. hoc anno Regn. in Chron. an. seq. l. iv. c. 67.

Anno periodi Graeco-Romanæ 6259. — Anno Æra Hispan. 804. — Anno Hegiræ 119, inchoato die 16 Febr., Fer. 1. — Jesu Christi 766.  
— Pauli I papæ 40. — Constantini Copronymi 47 et 26. Leouis IV 16.

*1. Savit Constantinus imp. in proceres et in defensores sacrarum imaginum.* — A num. 1 ad 14. Theophanes anno Constantini imp. xxv et xxvi, priori kalend. Septemb. præcedentis Christi anni, posteriori kalend. Septemb. currentis Christi anni inchoatis agit de martyrio *S. Stephani junioris*, de monastico habitu, instituto publice tradueto in circu, de pluribus viris illustribus Constantini imp. crudelitate morti traditis, variisque ejus erga sacras imagines et sanctorum reliquias irreverentiis, quæ Baronius ex versione Anaslasii in medium adducit. Idem narrat Nicephorus in Breviario. Ait inter cætera Theophanes, *mensis Augusti die trigessimo, Indictione quarta*, quæ in cursu fuit, usque ad kalend. Septemb. imperatorem Constantino patriarchæ ejusdem sententiæ consorti accusatores subornasse, ipsumque postea in exilium misisse. Paulo post subdit: « Cæterum mensis Novembbris die decimo sexto quintæ Indictionis Nicetas a Sclavis originem dicens eunuchus, præter fas canonicam Constantinop. patriarcha imperatoris suffragio consecratur ». Constantinus monachus et episcopus Syllæ patriarcha Constantiopol. ab imperatore renumiatus fuerat anno DCCLVI, ideoque sedit annos xii, non vero xi, ut legitur in Chronicis Nicephori et in Tabulis Theophanis. Quod si præfata omnia post mortem *S. Stephani junioris* patrala sunt, eaque fam a Theophane quam a Nicephoro male alligentur cum mense Novembri superioris Christi anni, hæc anno sequenti accidisse oportet.

*2. S. Stephanus junior anno sequenti diem obiit.* — A num. 14 ad 21. *Sanctus Stephanus junior* anno DCCLXIV, qui ætatis ejus erat XLIX, relegatus est in insulam Proconnesiun, ut supra ostendimus; Stephanus vero diaconus in ejus Vita pag. 493, ait ejus matrem ad eum migrasse anno secundo ejusdem habitationis et exilii. Tum pag. 493 refert, imperatorem sanctum virum e Proconneso redire jussisse, huncque per undecim menses quos in prætorio exegit, paulo tunc panis et aquæ bocalibus tribus vixisse. Tandemque scribit Stephanus diaconus: « Porro sanctus Dei martyr Stephanus obiit quinquagesimo tertio suæ ætatis anno, mense Novembri, die vicesima octava ». Quare eum anno DCCLXV, post diem xv mensis Augusti, quo

sanctus Germanus consecratus est patriarcha Constantinop. in lucem prodierit, martyrium ejus anno tantum sequenti consignandum juxta Stephanum diaconum et Metaphrastem, quem secutus est Baronius. Stephanus autem diaconi auctoritatem hac in re potiorem videri quam Theophanis et Nicephori patriarche, jam anno superiori diximus. Inscriptus est Martyrologio Romano ad diem xxi Novemb.

*3. Concilium Gentiliacense.* — Ad num. 21 et seqq. Synodus apud *Gentiliacum* vix una leuca Parisiis distans anno tantum sequenti celebrata, Reginone et Adone in Chronicis, Eginhardo in Annal. et annalistis Loiseliano et Tiliano testibus. Eginhardus in Annal. anno DCCLXVII de ea habet: « Orta quæstione de sancta Trinitate et de sanctorum imaginibus inter Orientalem et Occidentalem Ecclesiæ, id est, Romanos et Græcos, rex Pippinus conventu in Gentiliaco villa congregato, Synodus de ipsa quæstione habuit (id est, ut loquitur Ado), utrum Spiritus sanctus, sicut procedit a Patre, ita procedat a Filio, et de sanctorum imaginibus, etrumne singendæ an pingendæ essent in Ecclesiis ». Existimat Baronius Conslautinum legatos misisse, qui huic Synodo interfuerint; quod veteres annalistæ tradant, adornatam fuisse legationem ab eodem imp. ad Pippinum regem, et inter alia munera misisse organum musicum. Verum legatio illa et organum ad Pippinum an. DCCLVII missa, ut ibidem ostendimus. Legati non sene<sup>1</sup> in Franciam ad Pippinum a Constantino missi. Stephanus enim III papa legatos Constantinopoli in Franciam directos, qui *Gisilam* Pippini filiam filio Constantini imp. in matrimonium tradi postularent, in Epistola XLV Cod. Carol. ad Carolinum et Caroloniam reges ejusdem Pippini filios post hujus obitum scripta ita testatur: « Constantinus imp. nitebatur persuadere sanctæ memoriae mitissimo vestro genitori, ad accipiendam conjugio filii sui germanam vestram, nobilissimam Gisilam ». Verosimile itaque est, Græcos, qui Synodo Gentiliacensi adfuerunt, eos esse qui de Gisilæ nuptiis verba fecerant. Quæstionis de processione Spiritus sancti ex Filio mouende causa haec fuit. Cum Occidentales Græcos hereticos appellarent ob bellum sacris imaginibus

ab illis illatum, Graeci Latinos vocabant hæreticos, quod Spiritum sanctum ex Filio procedere assicerent, indeque Pippinus rex Synodus Gentiliacensem convocandam duxit, in qua non dubium, quin Græcorum errores a Francis improbati fuerint, licet hujus Concilii nihil ad nos pervenerit.

*4. Annus vii belli Aquitanici.* — Pippinus rex Paschalem solemnitatem Aquisgrani celebravit, ut tradunt annalistæ Metensis, Bertinianus, aliquie. Postea bellum Aquitanicum continuavit, de quo auctor Appendix ii ad continuationem Fredegarii ait: « Evoluto anno, commotæ omni exercitu Francorum, vel plurimum nationum, quæ in regno suo commorabantur usque ad Aurelianis veniens, ibi Placitum suum Campo-Madio, quod ipse primus pro Campo-Martio pro utilitate Francorum instituit, tenens, multis munieribus a Francis et proceribus suis ditatus est. Iterum Ligere transacto, totam Aquitaniam pergens, usque ad Aginnum veniens, totam regionem illam devastavit. Videntes tam Waseones, quam majores natu Aquitaniæ, necessitate compulsi, plurimi ad eum venerunt, sacramenta ad eum ibidem donant, et se ditioni suæ faciunt. Ita omni Aquitania provincia nimium devastata cum multa præda ac spoliis per agrum Petregorium et Equolismam, jam pæne omni Aquitania acquisita, cum omni exercitu Francorum, iterum eo anno reversus est in Franciam cum suis omnibus ». Celebravit Pippinus Natalem Domini in Salmuntiaco, seu Salmoniaco, ut habent annalistæ Metensis, Bertinianus, aliquie. Est autem Salmuntiacum Lauduno proximum, qui locus progressu temporis Præmonstratensibus sancti Martini in urbe Lauduno canonicis cessit.

*5. Paulus PP. opem Pippini adversus Desiderium regem Langobard. postulat.* — Paulus Romanus Pontifex duas a Pippino accepit Epistolas, alteram per Petrum primum defensorem, quem in Franciam prius miserat, alteram per Widmarum et Gelbertum abbates atque Hugbaldum virum illustrem, quos Pippinus Romam oratores dirigebat. Hi quidem cum legatis Desiderii regis, neconon et Pentapolensium ac singularum civitatum, quæ Pontificiaæ erant ditionis coram ipso papa congressum habuerunt, constitutique de nonnullis peculiis inter utrasque partes restitulis, sed quoad fines urbium Pontificiarum et patrimonia beati Petri, tantum abest, ut quidquam decretum fuerit, quin et Langobardi, quæ prius Ecclesiae reddiderant, ea denuo invaserunt; conventum tamen fuit, ut Franciae civitatimque Pontificiarum legati Desiderium adirent. At Paulus nihil inde sperandum duxit, imo potius vereri cœpit, ne Langobardi ceteris Ecclesiæ bonis insidiarentur; quapropter Epistolam xvii Cod. Carol. ad Pippinum scripsit, ejusque opem enixe postulavit: « In ipsis vestris », inquit Paulus, « relationibus solitam nobis a Deo illustratae mentis vestrae constantia protulit spei fiduciam, etc. Unde et in nostra fixi charitatis connexione, ideo juxta id quod petendo diteimus, praefatos ad nos vestros

videmini direxisse missos, qui apud Langobardorum imminerent regem, pro diversis sanctæ Dei Ecclesiæ causis ac justitiis, et in nostro assisterent solatio. Pro quo innumerabiles vobis referimus gratiarum actiones, etc. Praefati denique missi vestri, in nostri præsentia cum Langobardorum missis, neconon et Pentapolensium ac singularum nostrarum civitatum hominibus assistentes, comprobatio eorum eis facta est de habitis inter utrasque partes aliquibus justitiis, videlicet de peculiis inter partes restitulis. Nam de finibus civitatum nostrarum et patrimonii beati Petri ab eisdem Langobardis retentis atque invasis, nihil usque hactenus, etiam ea quæ primitus reddiderant, denuo invaserunt. Unde constitit, ut nostri ac singularum nostrarum civilatum missi ad Desiderium Langobardorum regem cum vestris progreendi debeat missis, ut in eorum atque prædicti regis præsentia, pro iisdem tinib[us] ac patrimonii comprobatio fiat, nobisque omnia juxta pactionem restituantur. Et nescimus quid ex hoc proveniendum sit, attamen per praefatos vestros missos rei agnoscere potestis meritum, etc. Nam pro certo agnoscat excellentissima Christianitas vestra, quia si nobis præfati civitatum nostrarum ab eisdem Langobardis invasæ fines, atque patrimonia reddita non fuerint, etiam ea, quæ primitus reddiderunt, invadere insidiabuntur, etc. » Barenius viderat hujus Epistolæ argumentum, ab eo narratum anno sequenti num. 2, Epist. xxiv.

*6. Moritur S. Chrodegangus episc. Metensis.* — Mortuus est hoc anno *sanctus Chrodegangus* episcopus Metensis, cujus nomen inscriptum est ad diem vi Martii Martyrologii Ecclesiæ Metensis. Molanus in Auctario T'suardi, et Canisius ejusdem etiam meminere. Paulus diaconus, qui sub ejus successore Angilrammo libellum *de Metensibus episcopis* scripsit, pluribus eum laudat, asseritque enutritum fuisse in palatio Caroli Martelli; ejusdem referendarium extitisse, ac *Pippini regis temporibus pontificale decus* promeruisse. Subdit Paulus eum ædificasse monasterium in pago Mosellensi in honorem sancti Petri Apostoli, alterumque *quod Gorzia dicitur*, et obtinuisse a Paulo papa tria corpora sanctorum martyrum, sc. *Gorgonii, Naboris et Nazarii*. Annus ejus emortualis in controversia positus; sed ex Chronotaxi proximiorum ejus successorum, quam certam esse videbimus, liquet eum recte consignatum fuisse ab auctore Annalium Francorum ab anno ccviii usque an. Dccc perductorum, quos Duchesnius tom. II, pag. 6, publicavit. Postquam enim anonymous iste narravit, corpora sanctorum Gorgonii, Naboris et Nazarii ab Urbe Roma anno ccclxv venisse, scribit: « ccclxvi, quando Pippinus fuit in Wasconia: et eodem anno dominus Frotgandus episcopus obiit ». Eosdem Annales vulgavit Labbens tom. II Biblioth. pag. 733, ex alio Codice sancti Martini Masciacensis, nisi quod in isto ultimo Codice aliqua quandoque referuntur, que non extabant in exemplari, quo usus est Du-

chesnius, et in illo loco, *Frotgandi*, legitur *Frotgandus*. Sancti enim hujus praesulii nomen mirum in modum a librariis deformatum fuit : dicitur quippe *Ruodgangus*, *Rugrandus*, *Rutigandus*, *Droctegangus*. Chrodegangum vero anno post obtentas a Romano Pontifice laudatas reliquias ad Deum migrasse, tradit etiam in suo Chronico Hugo Flaviniacensis, qui loquens de sancto Madalveo episcopo Virdunensi, narrat, *anno ordinationis Madaluci* XIII, fuisse annum Incarnat. DCCLXV, easque reliquias per Chrodegangum Melensem archiepiscopum a Paulo papa concessas, *nono papatus sui anno* fuisse delatas, et sequenti anno utrumque decessisse a saeculo *Indict. quinta*, ubi tamen loco, *Indict. v*, legendum, *Indict. iv*.

7. *A Stephano II archiepiscopi titulo exornatus fuit.* — Chrodegangus in documentis authenticis vocatur *archiepiscopus*, quia hoc ei nomen attribulum fuerat cum potestate consecrandi episcopos. Ut enim Paulus laudatus prodit : « Ille consecravit episcopos quamplurimos per diversas civitates, presbyteros nihilominus ac diaconos, ceterosque Ecclesiasticos ordines, sicut moris est Romanæ Ecclesiæ, in diebus sabbatorum, Quaternis Temporibus anni ». Archiepiscopi vero titulum ei a *Stephano papa II*, vulgo appellato III, quando erat in Galliis, anno sc. CCCLIV, attribulum fuisse, elicio ex Periocha Vitæ hujus Pontificis a Lambecio lib. 2 Biblioth. Cæs. pag. 927 recitata. Seribit vir doctissimus in ea Bibliotheca extare Codicem Anastasii tempore Ludovici Pii exaratum, et in Vita Stephani II haec verba legi, quæ desunt in Codicibus editis : « Dum in Francia esset positus, Rodigango sanctissimo episcopo pallium tribuit et archiepiscopum ordinavit ». Quæ verba etiam leguntur in variis MSS. Anastasianis in fine editionis regie relatis. Quare in Martyrologio Metensi ad diem VI mensis Martii eo titulo jure merito cohonestatur : *Metis depositio Grodegangi archiepiscopi et confessoris*. Et Hugo abbas Flaviniacensis in Chronico Virdunensi pag. 106, nonnisi in tempore ordinationis Chrodegangi in episcopum Metensem peccat, quando de Stephano II in Francia posito scribit : « A quo in pontificem Metensis Ecclesiæ, adstante rege et populo, consecratus pallium promeruit eum nomine archiepiscopi. Quod etiam quibusdam Metensis Ec-

clesiae præsulibus aliquoties concessum fuisse legitur pro nullimoda vastatione Trevirensis matris Ecclesiæ ». De duratione sedis ejus haec Paulus laudatus tradit : « Rexit Ecclesiam Metensem annis viginti tribus, mensibus quinque, diebus quinque. Obiit pridie nonas Martias », id est, die VI mensis Martii. Dies obitus ab eo vocatus is dies juxta communem loquendi modum, quo dies obitus et sepulture confunduntur. Cum enim Chrodegangus anno DCCLXII, qui primus fuit majoratus Pippini ordinatus fuerit, ut ex anno mortis ejus intelligimus, idque die trigesima mensis Septembris, qui eo Christi anno in Dominicam incidebat, animam Deo reddidit die quinta mensis Martii hujus anni sequentique sepulture mandatus.

8. *Aliqui episcopi Metenses dicti archiepiscopi.* — In Codice sancti Symphoriani Metensis in Ansberti familia rediviva a Dominicio publicato dicitur, post mortem S. Chrodegangi vacasse sedem annos II, et menses VI, et dies XIX, ideoque si in eodem Codice duratio sedis Angelramni sine mendo exarata est, ut quidem existimandum, vacationi sedis aliquot dies addendi, et ordinatio Angelramni die XXIX mensis Septemb. anni DCCLXVIII dedicationi sancti Michaelis Archangelis sacra consignanda, ut in ejus morte videbimus. Porro quatuor episcopi Metenses *archiepiscopi* nomen tulere, *Urbicus*, qui circa finem saeculi quarti vixit, *Chrodegangus*, *Angelramnus*, et *Drogo*. Hugo Flaviniacensis abbas hujus rei causam referit ad devastationem urbis metropolitanae Trevirensis ; in Chronico enim Virdunensi citato hac de re loquens ait : « Ita multoties peccatis exigentibus altrita fuit (urbs sc. Tervorum), ut ea vacante Metentium præsules metropolitani fungerentur officio et dignitate ». Quam quidem conjecturam respectu Urbicii, qui eo tempore vixit, quo Treviris a Francis devastata, et sedes præfecturæ prætorii ad urbem Arelatensem translata, certam existimo. At respectu Chrodegangi, Angelramni et Dragonis, recurrentum est ad privilegiuni singulare ob claritatem natalium aliasque peculiares rationes, tribus illis præsulibus concessum, quos tamen suffraganeos non habuisse, indubitatum esse debet.

Hoc anno mortuus est *Egbertus* archiep. Eboracensis, ut videre est an. DCCLXI.

## SEDES VACAT. — CHRISTI 767.

1. *Pauli pape obitus, et ejus Epistolārum singula argumenta et res gestae.* — Adest annus septingentesimus sexagesimus septimus Redemptoris, quinta Indictione notatus, quo Paulus papa ubi sedisset annos decem et mensem unum, moritur vicesima nona Junii. De cuius rebus gestis opulentiorē tibi, lector, apposuissemus mensam, si Epistolas ab eo scriptas ad Pipinum Francorum regem et alios reperire potuissemus, quarum dūnataxat argumenta summatim præstricta et recensita vidimus a Panyino in Vitis Romanorum Pontificum, easque integras haberi in Vaticana bibliotheca testatur: verum easdem diu quæsilas minime invenire valuimus, ut eas vel furto vel alio aliquo modo inde sublatas existimemus. Cæterum nihil est, quod ejus fides possit in suspicionem adduci, cum et earundem totidem numero argumenta pariter recitent<sup>1</sup> Novatores: qui pertesi prolixitatē atque multiplicitatē pariter, sed magis veritatem, non ipsas integras, sed ipsarum argumenta tantummodo edidere; quæ si non simul congestæ, sed per annos singulos, quibus sunt datae, digestæ fuissent, non fastidium vel nauseam legentibus attulissent, sed maximam voluptatem, utpote, quod ex eis epistolaris historia, quæ ceteris veritate et sinceritate præstat, ignota hactenus, fuisset egregie concinnata: quod nec tu negaveris, cum earundem argumenta perlegeris, quæ hic tibi subjicimus, ne jejunum penitus dimittamus, quem opipara mensa (quod optassemus) excipere non conceditur. Sed et ex his quisque intelligat, et fateatur, licet invitus, quam bene et optime de Ecclesiasticis antiquitatibus mereatur, qui non fragmenta, vel argumenta reddat Epistolarum, sed ipsas integras edat, non amplius perituras, cum sic earum perpetuitati bene consulat, dum eas in Archivo recondens, consecransque immortalitati, conservet posteris integras. Primæ igitur Epistole et aliarum deinceps argumenta sic se habent:

2. « 4. Paulus papa Pipino regi obitum Stephani fratris et suam ordinationem

exponit: indicat se in amicitia ab eodem Stephano inita cum Francis perseveraturum; petit ut idem præstet.

- « 2. Monasterium S. Silvestri cum tribus aliis vicinis donat Pipino, quæ a Carolomanno monacho fuerant Zachariæ papa concessa.
- « 3. Gratias agit Pipino pro defensione contra insidiatores; et pollicetur se curaturum, ut monachi Carolumanni psalmodiam discant.
- « 4. Marinum presbyterum jubet episcopum creari, ut a consiliis Sedi Romane contrariis avocetur.
- « 5. Gratulatur Pipino de incolumitate, ac legatos suos nondum Constantiopolis reversos esse indicat.
- « 6. Gratias agit pro exaltatione S. R. E., indicat fiduciam suam post Denm in fortissimo regis Pipini brachio existere: et petit, ut ad se legatum mittat, per quem possit ei aperire Græcorum consilia et insidias.
- « 7. Monachum ei a Cosma Alexandrino patriarcha missum commendat.
- « 8. Imperatorem Græcum in armis esse, et Ravennatem exarchatum et Romanam recuperare velle narrat; ac ab eo auxilium contra Græcos implorat.
- « 9. Exponit se Ravennæ cum Desiderio locuturum, et paraturum quæ ad defensionem contra Græcos necessaria essent.
- « 10. Purgat se de criminis objecto: quasi dixisset Pipinum non valere auxilium præbere Romanis in angustia constitutis. Et de Marino facit polestatem, ut statuat quid velit. Petit auxilium pro Ravennatum defensione.
- « 11. Eum de ipsius valetudine perconta-

<sup>1</sup> Centur. VIII. pag. 725.

- tur : quia ab amicis nescio quid  
rumoris adversi de ejus aegritudine  
sparsum fuerat.
- « 12. Narrat de Beneventanorum injuria : petit ut Pipinus litteris eos increpet : et si nolint parere, ut consentiat in expeditionem contra eos institutam.
- « 13. Gratias agit pro defensione Ecclesie : de pace inter se et Desiderium constituta narrat, ac postulat, ut obsides Desiderio restituat, quo et ipse urbem Forum Cornelii recipere posset.
- « 14. Litteras proditorias Sergii Ravennatis episcopi mittit, et petit auxilium.
- « 15. Per Vulfardum coepiscopum, quem Pipino exemplo fratris Stephani commendat, scribens, iis litteris laudes Pipini et gratiarum actiones pro defensione sanctae Dei Ecclesiae continentur. Auxilium contra Longobardos, quod sancte Dei Ecclesiae justitias minime redderent, postulat. Item pro sacerdote misso, in quo Pipini filia ex sacratissimo fontis lavacro abluta suscepta fuerat, gratias Pontifex agit : quem celebratis missarum solemnibus magna jucunditate, aggregata populi multitudine infra autam sacrae corporis beatae Petronille, que pro laude aeternaque memoria nominis Pipini consecrata erat, suscepisse se scribit. Adjicit, se indesinenter laborare, ut Sergius episcopus suae restituatur Ecclesiae.
- « 16. Ad Pipinum et omnes Francos, per Fardum (Fulradum) et socios ejus, in qua continentur landes uberrimae. Item de legatis Graecorum ad regem in Francia morantibus, et de Gregorio episcopo et Petro presbytero.
- « 17. Pipino indicat sex patricios cum ccc navibus Constantinopoli Romanam venturos esse, et postea in Franciam ad Pipinum prefecturos. Queritur Desiderium justitias sanctae Dei Ecclesiae, quas coram legatis Pipini facere promiserat (quod pollicitus fuerat) non adimplevisse : quinimo eum Romanos injuriis plurimis affecisse deplorat.
- « 18. Continentur gratiarum actiones et uberrimae benedictiones pro vita et incolumentate ejusdem Pipini, Caroli et Carolomanni nobilissimorum filiorum ejus : multis adjurationibus contra Longobardos auxilium flagitans. In embolio adjuncto praeceptum,
- quod Marino presbytero de titulo Chrysogoni dedit, et de libris, quos Pipino transmisit, continetur.
- « 19. Pipino per Georgium episcopum gratiarum actiones pro defensione sanctae Dei Ecclesie continet. In embolio postulat, ut Pipini filium, qui ei tunc natus fuerat, ex sacro baptismatis fonte excipere mereatur.
- « 20. Petro presbytero ad eumdem dedit continentem quasdam laudes ejus, quod Romanam Ecclesiam ab haereticis defenderit. Postea Acta Remedii episcopi et Andegarii comitis narrat, qualiter justitias B. Petri Apostolorum principis apud Desiderium regem ex parte receperit, et quod reliquias justitias facere pollicitus sit, cum obtestatione, ut si Desiderius ista neglexerit, Pipinus illum, sicut Stephano papae et ejus germano et sibi promiserat, cogeret.
- « 21. Ad Pipinum per Wilharium episcopum, Dodonem et Vnichardum : in qua gratiarum actiones cum adhortationibus, ut Pipinus pro defensione Ecclesiae pugnare perget. Papa de sua constantia erga Pipinum multa recitat, scilicet, quod nullo favore aut terrore ab eis charitate separari possit. Indicit se, post Deum, ejus Genitricem, et beatos Apostolos, in nullo, quam Pipino, majorem habere fiduciam.
- « 22. Pipino gratias agit, quod legati Joannes subdiaconus, Pamphilus abbas, et noster defensor regionarius S. R. E. cum imperialibus legatis ab ipso Pipino honorifice suscepti essent. Refert item gratias, quod sibi omnia indicaverit, quae cum imperatore Constantinopolitano acta fuerant alde veum : laudat et commendat.
- « 23. Per Joannem subdiaconum et abbatem, atque Petrum primum defensorem. Gratiarum actiones uberrimas et benedictiones continet de firmo atque incommutabili pollicitationis verbo, et magna perseverantia Pipini in causis Apostolicis, cum admonitione, ut ita perget, Pipinum Davidi comparat.
- « 24. Ad duas Pipini Epistolas respondet, quarum alteram Pipinus per Petrum primum defensorem misserat, alteram per Witnarum et Gebertum abbates atque Hugbaldum virum illustrem. Est ejusdem argumenti cum proxime precedenti,

nisi quod quædam adjicit de Longobardis, quod quasdam S. Petri justias redditiderint, quasdam non, et nunc priores redditas iterum invadere conentur. Quare Pipini auxilium contra ipsos implorat.

« 25. Gratias agit pro defensione Ecclesiae, cum adhortatione ad Pipinum, ut perget omnimodam S. R. E. exaltationem facere. De suo erga Pipinum amore, et quod nihil sine ejus voluntate facere velit, largissime promittit. Pro monasterio in Sostraectis monte a Pipino sibi donato, gratias agit.

« 26. Per Georgium coepiscopum, Stephannum presbyterum una cum Radberto Pipini legato missos. Prolixe de Longobardorum crudelitate ac malitia queritur : indicat se suis legatis ad eum deditse litteras, in quibus peteretur dimissio obsidum Desiderii regis in Francia detentorum : idque ideo factum, ut per Longobardiam ipse proficiisci tuto posset : alias se idipsum non petuisse. Hortatur Pipinum et vehementer obtestatur, ne illos dimittat : ipsum Desiderium constringat, et ad restitutionem omnium bonorum B. Petri cogat, ut in adventu Domini, sicut radiantissimus sol, lucere mercatur. In embolo(embolio) adjuncto munuscula quædam Pipino mittit.

« 27. Per Andream et Gundricum Pipino legationem mittit : in qua gratiarum actiones continentur, cum petitione et adjuratione de auxilio contra Longobardos mittendo.

« 28. Scripsit Epistolas tres ad Carolum et Carolomannum : in quibus hortatur eos, ut majorum vestigiis insistentes, fidem Deo et B. Petro praestent, et Ecclesiam Romanam defendant et exalent.

« 29. « 30. « 31. Scripsit etiam Epistolam ad cunctum exercitum regni Francorum : in qua gratias et benedictiones profideli opera sibi et beato Petro praestita eis impertit. Hortatur eos, ut in servitio S. R. E. perseverent, ac pro ea viriliter decerterent ». Haec tenus Pauli Epistolarum argumenta.

3. Cæterum præter hæc et alia, quæ dicta sunt superius suis certis locis, hæc haud anno certo notata Anastasius habet : « Ille, inquit, fecit noviter Ecclesiam infra hanc civitatem Romanam in Via sacra juxta templum Romæ... in honorem sancto-

rum Apostolorum Petri et Pauli, ubi ipsi beatissimi principes Apostolorum, tempore quo pro Christi nomine coronati sunt, dum Redemptori funderent preeses, et propria genua flectere visi sunt, impresserunt genua ipsa in eo loco, nbi usque hactenus in testimonium omni in posterum venturæ generationi, in quedam firmissimo silice esse ostenduntur designata.

« At in Ecclesia beati Petri Apostoli foras muros hujus civitatis Romanæ (in Vaticano videlicet), novum oraculum sive oratorium in honorem sanctæ Dei Genitricis construxit juxta oratorium S. Leonis papæ, secus fores introitns S. Petronillæ atque Andreae Apostoli, musivo ac diversis metallis eum adornans, ubi et effigiem sanctæ Dei Genitricis in statua ex argento deaurato fecit, quæ pensat libras centum, iu quo oraculo et sepulturam sibi construxit.